— 1 —

关于生态环境保护具体事项清单贯彻落实情况
的报告

2023 年，在区委、区政府和市生态环境局党委的坚强领导下，

生态环境临渭分局坚持以习近平生态文明思想为指导，持续攻坚，

久久为功，全区生态环境质量持续改善。按照《渭南市临渭区推动

职能部门做好生态环境保护工作的若干措施》有关要求，现就生态

环境临渭分局牵头负责的生态环境保护具体事项清单贯彻落实情

况报告如下。

一、不断建立健全生态环境基本制度

制定印发了《渭南市临渭区大气污染治理专项行动方案

（2023-2027 年）》等专项规划以及大气、水、土壤等污染治理年

度方案和生态环境监测、生态环境执法年度计划并认真组织实施，

积极开展地下水污染防治重点区域划分工作。及时提请区委常委

会、区政府常务会研究审议生态环境领域重大问题，2023 年市区

常委会、区政府常务会分别研究生态环境相关事宜 10 次。

二、高效组织协调生态环境督察整改

第二轮中央环保督察反馈的 10 个问题完成整改 8 个、达到时

序进度 2 个。第二轮省环保督察反馈的 28 个问题整改完成 27 个，

达到时序进度 1 个。省大气污染治理专项督察反馈的 28 个问题整

改完成 26 个，达到时序进度 2 个。

三、持续提升生态环境应急处突能力

持续开展生态环境风险隐患排查整治，及时督促指导企业制定

应急预案、强化风险隐患防范管理，督促企业开展突发环境事件应

— 2 —

急演练，不断提升应急处突综合能力。2023 年全区未发生较大及

以上环境污染事故和生态破坏事件，全区生态环境领域安全稳定。

四、及时办理生态环境损害赔偿线索

积极会同相关部门及时办理生态环境损害赔偿线索。2023 年

生态环境部第四批向渭南市移交线索涉及我区 1 件，已向省级申请

不予赔偿，待批复。

五、认真落实减排目标和约束性指标

经国家减排核算，渭南市氮氧化物、挥发性有机物、化学需氧

量、氨氮均超额完成了年度减排指标任务；按照市生态环境局通报，

我区完成了氮氧化物、挥发性有机物、化学需氧量、氨氮年度减排

指标任务。

六、积极推动生态环境保护目标责任制

将生态环境保护纳入区对各街镇、各部门目标责任考核内容，

对各街镇、各部门生态环境目标任务完成情况进行考核打分；同时

以将生态文明建设纳入全区“犇牛奖”、“蜗牛奖”核，每季度进

行考核排名。出台了《临渭区大气污染治理专项行动考核奖惩办法》

《临渭区大气污染治理专项行动约谈办法》等考核制度，建立“日

调度、周研判、月讲评、季考核”工作机制，坚持日控月考，常态

化分析研判，每日通报日控指标完成情况、排名和当日管控措施，

每月预警全区后三名，每季度约谈全区后二名，切实压紧压实街镇

属地责任。

七、大力申报实施生态环境治理项目

2023 年我区申报中省市生态环境资金项目 13 个，入选中央库

项目 3 个、省级库 1 个，争取专项资金 950 万元。及时开展资金项

— 3 —

目监督检查和绩效评价工作，切实提高资金使用效率。2023 年完

成 7 个中省市专项资金项目绩效自评，涉及资金 933.6 万元；完成

1 个秦岭专项预算绩效监控汇总分析，涉及资金 170.24 万元。

八、强力推动区域环境空气质量改善

提请区委、区政府组建渭南市临渭区大气污染治理专项行动指

挥部及指挥部办公室，科学制定“两方案一规划”，不断深化“75311”

工作机制，逐级压实责任、明确措施任务，齐抓共管、强力攻坚。

设置基层环境治理网格 2650 个，建立横向到边、纵向到底的监管

体系，确保问题第一时间发现、第一时间整治。及时修订《渭南市

临渭区重污染天气应急预案》，严格落实关中城市群大气治理联席

会议确定的各项任务，共同推进区域环境空气质量改善。2023 年

环境空气质量综合指数 4.87，同比改善 5.6%；优良天数 254 天（年

度 247 天任务），同比增加 38 天（涨幅全市第一）；PM10平均浓度

80 微克/立方米，同比下降 8.0%；PM2.5平均浓度 48 微克/立方米，

同比下降 5.9%；环境空气六项污染物“四降两持平”。

九、深入推进区域水环境质量继续向好

深入实施 1 个国考断面和 4 个市考断面水体达标方案，细致开

展黄河流域入河排污口溯源整治工作，不断强化饮用水水源地保护

与监督管理。2023 年我区 5 个断面均达到或优于“十四五”考核

目标，优良比例 100%；生态环境部反馈的 6 个排污口，全部完成

溯源排查并制定“一口一策”，完成整治 6 个，完成率 100%。2 个

纳入国家考核的城市集中式饮用水水源地水质达标率 100%。

十、有序实施土壤与固体废物污染治理

— 4 —

建立重点建设用地安全利用核算基础信息台账“月调度”机制，

纳入 2023 年重点建设用地安全利用考核范围的 5 块地块全部完成

土壤污染状况调查，全区建设用地安全利用率 100%。完成化学物

质环境信息统计调查；完成危险废物企业经营单位、产生单位危险

废物规范化管理评估工作。

十一、不断加强重点区域流域生态保护

以秦岭区域和黄河流域为重点，不断加强重点区域流域生态保

护。持续开展“清废行动”，狠抓突出环境问题排查整治。组织开

展 2 轮次秦岭区域生态环境联合执法检查，积极推进发现问题整改

销号。配合完成秦岭北麓（临渭段）生物多样性现场调查评估报告

编制。

十二、持续加强核与辐射安全监管

认真贯彻执行国家核与辐射安全各项政策、规划和标准，按照

市生态环境局要求，2023 年我局指导督促辖区 46 家涉辐单位完成

了 2023 年辐射安全评估报告工作；对《辐射安全许可证》逾期的

3 家医院进行了督促办理。有效保障了我区辐射环境安全。目前我

区无核设施、核电厂，不涉及核事故应急相关工作。

十三、稳步提升环境监管执法效能

围绕污染防治攻坚战任务措施，先后组织开展了大气污染防治

攻坚排查、排污许可证后监管、建设项目环评审批、核与辐射安全

等专项执法检查，共出动执法人员 3660 余人次、检查各类企业 1290

厂次。责令改正违法行 121 件，立案查处违法案件 64 件。四个配

套办法案件 4 件，其中查封扣押 3 件，移送公安机关 1 件，行政拘

— 5 —

留 1 人，有力震慑了环境违法行为。2023 年共受理、转办、查处

各类环境投诉案件 95 起，已全部办结，办结率 100%。

十四、环境信用评价与行政应诉工作

扎实推进境信用评价工作，完成 89 家企事业单位环境信用评

价工作，及时复核各企业环境信用评价情况，确保评价结果客观公

正。依法履行行政应诉工作职责，不断提升行政诉讼应诉的能力和

水平，维护好诉讼当事各方的正当合法权益，2023 年共办理行政

应诉案件 1 件。

下一步，生态环境分局将坚持以习近平新时代中国特色社会主

义思想和习近平生态文明思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，

深入贯彻中省市生态环境保护会议精神，对标《渭南市临渭区生态

环境保护具体事项清单》，持续深入打好蓝天碧水净土三场保卫战，

筑牢秦岭、黄河生态屏障，牢牢守住生态环境安全底线，坚决当好

新时代生态卫士，推动全区生态环境质量持续向好。

	关于生态环境保护具体事项清单贯彻落实情况的报告